
Pará , 11 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2652 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                      37 

Art. 1º - PRORROGAR O PRAZO da Portaria GAB/PMI Nº 
0031/2020, de 11 de fevereiro de 2020, QUE DESIGNOU o 
servidor RONISON AGUIAR HOLANDA, Assessor Especial II 
(DAS 4/Nível III), Matrícula nº 130629-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, para atuar com Pregoeiro e os membros 
para compor a equipe de apoio, para julgamento de licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 
  
Art. 2º - Esta prorrogação, terá a vigência até 11 de fevereiro de 2021. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroagindo a 01 de janeiro de 2021, revogados as 
disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
ESTADO DO PARÁ, em 05 de janeiro de 2021. 
  
NICODEMOS ALVES DE AGUIAR 
Prefeito Municipal em Exercício 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração   

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:008C9C51 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0005/2021 
 
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS, Secretário Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais 
delegada através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 
1.999; 

  
E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Itaituba. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria GAB/SEMAD Nº 0004/2021, de 05 
de janeiro de 2021, que concedeu LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR, sem ônus para o Município, do 
Servidor ADRIANO LIMA DOS SANTOS, Aux. De Serv. Gerais 
Educacional, matrícula nº 125686-6, do quadro de servidores efetivos 
da Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 08 de 
janeiro de 2021. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data. 

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:7E8C98B2 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e termino em 31/12/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200009. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-00043. Cujo 
objeto é Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviço de monitoramento eletrônico com 
sistema de CFTV e serviços de alarme e plantão 24h, Objetivando 
atender as necessidades da secretaria municipal de Educação do 
município de Mãe do Rio – Pa. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação de CNPJ sob o nº29.895.598/0001-06. Contratada: Protege 
Serv. de Segurança Eletrônica LTDA – ME, de CNPJ sob o 
nº26.382.973/0001-26. 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e termino em 31/12/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200010. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-00043. Cujo 
objeto é Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviço de monitoramento eletrônico com 
sistema de CFTV e serviços de alarme e plantão 24h, Objetivando 
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município 
de Mãe do Rio – Pa. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de CNPJ 
sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Protege Serv. de Segurança 
Eletrônica LTDA – ME, de CNPJ sob o nº26.382.973/0001-26. 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e termino em 31/12/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200011. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-00043. Cujo 
objeto é Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviço de monitoramento eletrônico com 
sistema de CFTV e serviços de alarme e plantão 24h, Objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – Pa. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio de CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: Protege Serv. de Segurança 
Eletrônica LTDA – ME, de CNPJ sob o nº26.382.973/0001-26. 
Aldecir Pereira Damasceno 
Pregoeiro 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e termino em 30/06/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200349. Modalidade: Convite nº 1/2020-00003. Cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em perfuração de poço tubular 
com diâmetro de 06 polegadas, construção de estrutura para 
abastecimento de agua e fonte para distribuição de agua. Para atender 
as necessidades dos bairros e comunidades do município de Mãe do 
Rio – Pa. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio de CNPJ 
sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Embrater - Empresa 
Brasileira de Assistência Técnica e Rural LTDA, de CNPJ sob o nº 
07.952.788/0001-85. 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  



Pará , 11 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2652 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                      38 

Objeto: Termo aditivo: 4º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e termino em 30/04/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200159. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2020-00001. Cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para a conclusão da 
construção de unidade de atenção especializada em saúde do 
município de Mãe do Rio – Pa. Conforme projeto básico, planilha 
orçamentaria e cronograma físico financeiro. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio de CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: J. Brasil Construtora EIRELI, de 
CNPJ sob o nº 28.487.556/0001-73. 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 04/01/2021 e término em 30/04/2021, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20190223. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2019-00002. Cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em construção civil 
Objetivando a conclusão da construção da UBS tipo II, localizada à 
rua do cruzeiro, Bairro Bom Jesus no município de Mãe do Rio – Pa. 
Conforme projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma físico 
financeiro. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio de 
CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Borges & Nascimento 
Construtora LTDA - ME, de CNPJ sob o nº 19.035.304/0001-12. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:5F8D79CA 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

EXTRATO CONTRATO Nº 02/2021/FCCM 
 
Extrato contrato nº 02/2021/FCCM- Objeto: Conclusão da obra de 
construção do cine teatro porte 3 e prédio cultural. Vencedora: 
CONSTRUTORA QUEBEC EIRELI, CNPJ n.º 23.831.406/0001-11. 
Totalizando o valor de R$ 5.848.824,84 (cinco milhões, oitocentos e 
quarenta e oito mil oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos. Vigência: será de 16 meses Ass: 08/01/2021, a serem pagos 
com recursos federais (pronac). 
  
MARLON PRADO 
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:C222F145 

 
SEASP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
  
Por este instrumento administrativo de Rescisão de Contrato de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de 
Marabá, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ. nº 
05.853.163/001-30, situada à Folha 31, Quadra 07, Lote 19 - Nova 
Marabá, neste ato representada por sua Secretária Municipal de 
Assistência Social, Sra. Nadjalúcia Oliveira Lima, brasileira, 
divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 9140662-PC/PA e 
do CPF 141.222.002-53, residente e domiciliada à Rua Miguel Davi, 
1199, Bairro Novo Horizonte, nesta cidade de Marabá doravante 
denominada simplesmente de CONTRATANTE, por outro lado o (a) 
Sr. (a) Alline Ferraz Braga Freitas, brasileira, portadora da Cédula 
de Identidade Nº 4999098-PC/PA e do CPF 843.768.722-53, residente 
e domiciliada à Folha 16, Quadra 06, Lote 31 - Bairro Nova Marabá, 

na cidade de Marabá-Pa, designado por contratado, declaram as partes 
rescindido o referido contrato de prestação do serviço de Assistente 
Administrativo, dando-o por findo e acabado, bem como quitadas 
todas e quaisquer obrigações contratuais. E, por estarem devidamente 
distratados a contar de 04/01/2021, os celebrantes assinam o presente 
instrumento particular confeccionado em 03(três) vias de igual teor e 
forma, juntamente com 02(duas) testemunhas, pessoas idôneas 
residentes nesta mesma cidade. 
  
Marabá, Pa, 06 de janeiro de 2021. 
  
Alline Ferraz Braga Freitas 
  
NADJALÚCIA OLIVEIRA LIMA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Port. nº 224/2017-GP  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:AE4579B2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

ERRATA 
 
Na publicação da Portaria n. º 6088/2020-SEMAD, que concede 
férias ao Sr. FRANCISCO SILVESTRE SILVA DA PAZ, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – 
FAMEP, veiculada na Edição nº 2629, na página 33 do dia 
07.12.2020. 
  
Onde se lê: 
PERÍODO DE GOZO: 01 a 30 de janeiro de 2020. 
  
Leia – se:  
PERÍODO DE GOZO: 01 a 20 de dezembro de 2020. 
  
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS 
Secretário M. de Administração 
Portaria nº011/2017-GP   

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:7FAC3924 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

PORTARIA N.° 080/2021-SEMAD 
 
SERVIDOR(A): ALINE TELES DA SILVA, Concursado(a) no 
cargo de TEC ENFERMAGEM, lotado(a) na SMS. 
ASSUNTO: Conceder Férias relativas ao período aquisitivo: 
2018/2019. 
PERÍODO DE GOZO: 15 de fevereiro a 16 de março de 2021. 
  
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS 
Secretário M. de Administração 
Portaria nº 011/2017-GP  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:85FA9734 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

PORTARIA N.° 106/2021-SEMAD 
 
SERVIDOR(A): DEBORA DA SILVA SOARES, Concursado(a) no 
cargo de ASS ADMINISTRATIVO, lotado(a) na SMS. 
ASSUNTO: Conceder Férias relativas ao período aquisitivo: 
2019/2020. 
PERÍODO DE GOZO: 07 de outubro a 05 de novembro de 2020. 
  
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS 
Secretário M. de Administração 
Portaria nº 011/2017-GP  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:A811AC84 

 


